Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.475-A, DE 2011
(Do Sr. José Guimarães)

Declara a "Festa do Pau da Bandeira" de Barbalha - CE, Patrimônio
Cultural Imaterial do Brasil; tendo parecer da Comissão de Cultura, pela
rejeição, (relator: DEP. TIRIRICA).

DESPACHO:
ÀS COMISSÃO DE:
CULTURA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Cultura:
 - Parecer do relator
 - Parecer da Comissão

AVULSO NÃO
PUBLICADO.

REJEIÇÃO NA
COMISSÃO DE

MÉRITO.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica a “Festa do Pau da Bandeira” de Barbalha-CE,

realizada em homenagem a Santo Antônio, constituída como Patrimônio Cultural

Imaterial do Brasil, para todos efeitos

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

As homenagens a Santo Antônio, em Barbalha, completam 262 anos e a tradição do
hasteamento da bandeira data de 1928, como cerimônia estritamente religiosa. A
partir dos anos 40, o evento começou a expandir-se em festejos que hoje reúnem
milhares de pessoas onde o sacro e o profano se misturam. Na edição de 2011, a
cidade de Barbalha, que possui 55 mil habitantes, contou com 350 mil pessoas
somente na abertura da festa.

A Festa do Pau da Bandeira é objeto de estudo de historiadores e sociólogos,
especialmente durante a semana do evento quando os jornais do Estado lhe dão
destaque, publicando inclusive artigos com extratos de observações acadêmicas,
conforme anexos.

Sala das Sessões, 05  de outubro de 2011

José Guimarães
Deputado Federal – PT/CE

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO [PRL 1 CCULT => PL 2475/2011] > não

encontrado

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 1 de 8

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 2 de 8

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 3 de 8

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 4 de 8

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 5 de 8

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 6 de 8

8

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 7 de 8

9

10

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

PRL 1 CCULT => PL 2475/2011 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO

DIFERENTE DO WORD

Página 8 de 8

10

11

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4556

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2475-A/2011

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Cultura, em reunião ordinária realizada hoje,
rejeitou, com envio de Indicação ao Poder Executivo do Projeto de Lei nº
2.475/2011, nos termos do Parecer do Relator, Deputado Tiririca.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Félix Mendonça Júnior - Presidente, Marcelo Matos e Moses
Rodrigues - Vice-Presidentes, Cabuçu Borges, Celso Jacob, Rubens Otoni, Tiririca,
Diego Garcia, Giuseppe Vecci, João Marcelo Souza e Jose Stédile.

Sala da Comissão, em 25 de março de 2015.

Deputado FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR

Presidente

FIM DO DOCUMENTO

	z522927_BRASAO
	z522927_
	z522927_TITULO
	z522927_AUTOR
	z522927_EMENTA
	z522927_SINTESE
	z522927_sintese_1147390
	z522927_DESPACHO
	z522927_APRECIACAO
	z522927_SUMARIO
	z522927_927611_TEOR
	z620447_AUTENTICACAO
	z620447_
	z620447_1314187_pdf1
	z620447_1314187_TEOR
	z620447_1314187_pdf2
	z620447_1314187_pdf3
	z620447_1314187_pdf4
	z620447_1314187_pdf5
	z620447_1314187_pdf6
	z620447_1314187_pdf7
	z620447_1314187_pdf8
	z1147390_1313792_TEOR
	z1147390_
	z522927_FIMDOCUMENTO